Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

1

 1

ATA Nº 002/2024-CNP 2

Aos vinte e seis dias de agosto de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta minutos, 3

no Auditório Principal do bloco C34, sala 013, atendendo à prévia convocação, por meio do 4

Edital de Convocação nº 002/2024-CNP, de vinte e um de agosto de dois mil e vinte e quatro, 5

os membros do Comitê de Núcleos e Programas reuniram-se, em caráter ordinário, sob a 6

presidência do Prof. Julyerme Matheus Tonin, para realização da oitava reunião da Gestão 7

2022-2024. Estavam presentes os seguintes membros: Julyerme Matheus Tonin 8

(representante do CSA), Célia Baldin (representante da DVL), Vanessa Denardi Baldissera 9

(representante do CCS), Carlos Alberto Magalhães Junior (representante do CCB), José 10

Eduardo Olivio (representante CTC), Robson Ferrari Muniz (representante do CCE e 11

presente virtualmente), Tadeu Takeyoshi Inoue (representante do CCA e presente 12

virtualmente), José Ricardo Penteado Falco (representante titular da PEN) e Cristina C. L. 13

El Kattel (representante suplente do CTC e presente virtualmente). Justificou ausência: 14

Carlos Humberto Martins (representante da PPG). O Senhor Presidente foi saudando a todos 15

os presentes e aos que foram chegando. Como secretário ad hoc foi nomeado o servidor 16

técnico administrativo Pedro Pedersoli Antico. Havendo quórum, deu por aberta a reunião 17

com a seguinte pauta do dia: 01) Informes. Foi realizado a retirada de pauta de dois itens, 18

sendo eles: 02) Processo físico nº 1463/1997-PRO – Programa Escritório Internacional 19

(ECI), vinculado à Reitoria. Tema: Aprovação do Relatório Final do Programa e seu 20

encerramento (reinclusão de documento para apreciação, retirado da pauta da sétima reunião 21

da Gestão 2022-2024). Relator: Rafael da Silva; e 03) eProtocolo nº 21.743.052-6 - 22

Programa Centro de Excelência de Handebol (PROCERHAND), vinculado ao Centro de 23

Ciências da Saúde (CCS). Tema: Relatório de Atividades de 2022 e do Plano de Trabalho 24

para 2023 (reinclusão de documento para apreciação, retirado da pauta da sétima reunião da 25

Gestão 2022-2024). Relator: Tadeu Takeyoshi Inoue. Ambos os itens ficaram para ser 26

apreciados na próxima reunião. 02) Aprovação da Ata nº 001/2024-CNP, da reunião de 27

dezessete de abril de dois mil e vinte e quatro. Após a projeção da referida ata pelo Senhor 28

Presidente, esta foi apreciada e colocada em votação. Aprovada com uma abstenção. 03) 29

eProtocolo nº 20.830.216-7 - Programa Observatório das Metrópoles (OBSERVATÓRIO), 30

vinculado ao Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCH). Tema:  Referendar a 31

aprovação do Relatório de Atividades de 2023 e do Plano de Trabalho para 2024 (aprovado 32

ad referendum na sétima reunião da Gestão 2022-2024). Relator(a): José Eduardo Olivo. O 33

relator, Prof. Olivo, acompanhou a leitura realizada pelo Prof. Julyerme, e ao fim da leitura 34

o Prof. Olivo realizou alguns apontamentos sobre os poucos recursos que são 35

disponibilizados para os convênios e bolsas. O parecer foi favorável à aprovação do relatório 36

de 2023 e plano de trabalho para o ano de 2024. Colocado em regime de votação pelo Sr. 37

Presidente, foi aprovado por unanimidade pelos presentes na reunião, originando o Parecer 38

nº 004/2024-CNP. 04) eProtocolo nº 21.922.654-3 – Programa de Farmácia Ensino 39

(PROFEN), vinculado ao Centro de Ciências da Saúde (CCS). Tema: aprovação do 40

Relatório de Atividades de 2023, Plano de Trabalho para 2024 e nomeação de nova 41

coordenação. Relator(a): José Ricardo Penteado Falco. O Prof. José Ricardo Penteado Falco 42

realizou a leitura do inteiro teor de seu relato e parecer referente ao relatório 2023, plano de 43

trabalho de 2024 e a nomeação da nova coordenação do referido programa, no qual foi 44

favorável à aprovação do relatório, plano de trabalho e nomeação de nova coordenação. 45

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

2

Ademais, colocado em regime de discussão, o Prof. Julyerme efetuou alguns levantamentos 46

sobre o saldo que foi apontado no parecer do relator, argumentando que é uma verba difícil 47

de ser trabalhada ou repassada às fundações, apesar de ser dinheiro conquistado de recursos 48

próprios. Por fim, houve alguns levantamentos acerca da burocratização para se utilizar do 49

dinheiro arrecadado de maneira própria. Colocado em regime de votação pelo Sr. Presidente, 50

foi aprovado por unanimidade pelos presentes na reunião, originando o Parecer nº 005/2024-51

CNP. 05) eProtocolo nº 22.331.631-0 – Programa Centro de Documentação Histórica 52

(PROCDH), vinculado ao Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCH). Tema: 53

aprovação do Relatório de Atividades de 2023 e do Plano de Trabalho para 2024. 54

Relator(a): Carlos Humberto Martins. O relator, na impossibilidade de comparecer a 55

referida reunião, foi designado o professor Julyerme Matheus Tonin (representante do CSA) 56

para que realizasse a leitura do inteiro teor do relato e parecer, após a leitura e colocado em 57

regime de votação, foi aprovado por unanimidade, originando o Parecer nº 006/2024-CNP. 58

06) eProtocolo nº 21.335.357-8 – Programa Multidisciplinar de Pesquisa e Apoio a Pessoa 59

com Deficiência e Necessidades Educativas Especiais (PROPAE), vinculado à Pró-Reitoria 60

de Ensino (PEN). Tema: aprovação do Relatório de Atividades de 2023 e do Plano de 61

Trabalho para 2024. Relator(a): Vanessa Denardi Antoniassi Baldissera. Após a projeção 62

do referido parecer da Profa. Vanessa Denardi Antoniassi Baldissera, a mesma realizou a 63

leitura do inteiro teor de seu relato, o qual foi favorável à aprovação do relatório de 2023 e 64

plano de trabalho de 2024. Após, colocado em regime de votação pelo Sr. Presidente, foi 65

aprovado por unanimidade, dando origem ao Parecer nº 007/2024-CNP. 06) eProtocolo nº 66

21.972.613-9 – Programa Multidisciplinar de Estudos em Prevenção e Assistência das 67

Doenças Sexualmente Transmissíveis e HIV/Aids (UNIVERSIDAIDS), vinculado ao 68

Centro de Ciências da Saúde (CCS). Tema: ciência quanto a extinção do programa. O Prof. 69

Julyerme, realizou alguns apontamentos sobre a extinção do programa, o qual já estava 70

inativo, há pelo menos a 8 (oito) anos. A representante da DVL enfatizou que o Centro de 71

Ciências da Saúde informou que extinguirá este programa e criará um novo nos moldes mais 72

atuais. Colocado em regime de votação, a extinção do programa foi aprovada por 73

unanimidade pelos presentes. 07) Assuntos gerais. O Sr. Presidente enfatizou a importância 74

do trabalho realizado na regularização dos programas, principalmente na extinção de 75

programas que estavam desativados a muito tempo. O Prof. Olivo questionou se não seria 76

interessante que o Conselho Universitário (COU) ao menos tivesse ciência da extinção dos 77

programas, criados antes da publicação da Resolução nº 028/2013-COU e, portanto, extintos 78

pelo Gabinete da Reitoria. O Prof. Julyerme enfatizou, então, que há uma certa 79

burocratização de encerramentos de programas quando da necessidade de passarem pelos 80

Conselhos Superiores. Ademais, argumentou que são programas muito antigos, que foram 81

descontinuados a muitos anos e são anteriores a Resolução nº 018/2012-COU, portanto, 82

foram encerrados formalmente pelo Gabinete da Reitoria (GRE), além de que, a maioria 83

destes programas encerrados eram vinculados ao próprio GRE. Por fim, o Prof. Julyerme 84

sugeriu que na próxima reunião seja discutida qual a efetiva competência do Comitê de 85

Núcleos e Programas (CNP) em relação à criação e extinção de programas e núcleos, de 86

forma que este deixe ser um mero comitê consultivo e passe a ter poder deliberativa. Sanada 87

todas as dúvidas dos presentes em reunião, não houveram mais apontamentos. A próxima 88

reunião ficou prevista para a terceira semana do mês de novembro. Tendo sido dada por 89

cumprida a pauta, o Senhor Presidente agradeceu a todos pela presença e declarou encerrada 90

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

3

a reunião, da qual eu, Pedro Pedersoli Antico, secretário ad hoc, lavrei a presente ata e que 91

segue assinada por todos os presentes. 92

(PRESENTE)
 Julyerme Matheus Tonin

Presidente
Membro – CSA

(PRESENTE)
Robson Ferrari Muniz

Membro – CCE

 (PRESENTE)
José Eduardo Olivo

Vice-Presidente
Membro – CTC

(PRESENTE)
Vanessa Denardi Baldissera

Membro – CCS

(JUSTIFICOU AUSÊNCIA)
Carlos Humberto Martins

Membro – PPG

(AUSENTE)
Rafael da Silva
Membro – PEC

(PRESENTE)
Carlos Alberto Magalhães Junior

Membro – CCB

 (AUSENTE)
Hudson Siqueira Amaro

Membro – CCH

(PRESENTE)
José Ricardo Penteado Falco

Membro – PEN

(PRESENTE)
Tadeu Takeyoshi Inoue

Membro – CCA

                                (PRESENTE)

Célia Baldin
Membro – DVL

(PRESENTE)

Cristina C. L. El Kattel
Membro suplente – CTC

                                                                                                     93